Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

MOÇÃO N° 002/2025.

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOS AOS SEGUINTES SARGENTOS: 2º SGT ALUÍSIO

TRAJANO DE MORAIS, 3º SGT MARCOS AURÉLIO BATISTA DA SILVA, 3º SGT HERSON

JUNIOR DE LIMA CARVALHO E SOLDADOS: SD JOSÉ FELIPE GOMES DE SOUSA E SD

ADRIELISSON SOUZA LOPES PELO ATO DE BRAVURA AO REALIZAREM UM PARTO

INESPERADO NO QUARTEL 5º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS MILITAR DE MARABÁ.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

              No dia 30 de janeiro (quinta-feira) desse ano, um evento emocionante e

inesperado ocorreu dentro do 5º Grupamento de Bombeiros Militar (5º GBM). Uma

mãe (Valéria), em trabalho de parto, chegou ao quartel em busca de ajuda e encontrou

no Sargento BM Herson um herói de farda pronto para agir.

Com profissionalismo e calma, o SGT BM Herson, que possui treinamento em

primeiros socorros e emergências médicas, incluindo assistência a partos, conduziu o

procedimento. O parto ocorreu dentro do quartel, sob os olhares atentos dos demais

bombeiros presentes, que auxiliaram no que foi necessário.

O nascimento de uma nova vida (Pequena Cibele) dentro do 5º GBM é um

testemunho da dedicação e do preparo dos bombeiros militares para lidar com

diversas situações de emergência. O SGT Herson, emocionado, declarou: "É um

momento emocionante em minha carreira, ajudar a trazer uma criança ao mundo é

algo que jamais esquecerei, desejo a toda família da pequena Cibele muita saúde e

prosperidade. E agradeço a todos os companheiros que foram solidários no êxito desta

missão". O 5º GBM se orgulha do profissionalismo e da dedicação de seus militares,

que estão sempre prontos para servir e proteger a comunidade.

Sala das Sessões, 03 de Abril de 2025.

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB

		2025-04-03T09:56:42-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391